
 
BUPATI KEBUMEN 

PROVINSI JAWA TENGAH 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KEBUMEN  

NOMOR 11 TAHUN 2015 
 

TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN KEBUMEN NOMOR 14 

TAHUN 2010 TENTANG PERUSAHAAN DAERAH APOTEK LUK ULO 
KABUPATEN KEBUMEN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI KEBUMEN, 
 
Menimbang : a. bahwa dalam rangka tertib administrasi Keuangan 

Daerah, seluruh bentuk kekayaan daerah yang 
dipisahkan dalam bentuk penyertaan modal Pemerintah 
Kabupaten Kebumen pada Badan Usaha Milik Daerah 

perlu disinkronisasi; 
b. bahwa dengan terpenuhinya modal dasar Perusahaan 

Daerah Apotek Luk Ulo Kabupaten Kebumen sebagaimana 
diatur dalam Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen 
Nomor 14 Tahun 2010 tentang Perusahaan Daerah 

Apotek Luk Ulo Kabupaten Kebumen, perlu dilakukan 
perubahan terhadap peraturan daerah berkenaan;  

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Daerah tentang Perubahan atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Kebumen Nomor 14 Tahun 2010 tentang 
Perusahaan Daerah Apotek Luk Ulo Kabupaten Kebumen; 

 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 
3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia        
Nomor 5234); 

 
 

 SALINAN 



2 
 

 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 
Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang Nomor 13 

Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah 
Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 
8. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 

Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4593); 

9. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-
undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 199); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 53 Tahun 
2004 tentang Partisipasi Masyarakat dalam Proses 
Kebijakan Publik (Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen 

Tahun 2004 Nomor 64); 
11. Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 2 Tahun 

2007 tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen Tahun 2007 
Nomor 2, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Kebumen Nomor 1); 
12. Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 11 Tahun 

2008 tentang Urusan Pemerintahan yang Menjadi 
Kewenangan Pemerintahan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Kebumen Tahun 2008 Nomor 11, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 22); 
 
 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN KEBUMEN 
dan 

BUPATI KEBUMEN 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan 

 
: 

  
PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN KEBUMEN NOMOR 14 

TAHUN 2010 TENTANG PERUSAHAAN DAERAH APOTEK LUK 
ULO KABUPATEN KEBUMEN. 



3 
 

 

Pasal I 
 
Ketentuan ayat (1) diubah dan diantara ayat (1) dan ayat (2) Pasal 8 Peraturan 
Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 14 Tahun 2010 tentang Perusahaan 
Daerah Apotek Luk Ulo Kabupaten Kebumen (Lembaran Daerah Kabupaten 
Kebumen Tahun 2010 Nomor 14, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Kebumen Nomor 47) disisipkan satu ayat baru, yakni ayat (1a) sehingga   
Pasal 8 berbunyi sebagai berikut: 

 
Pasal 8 

 
(1) Modal Dasar PD Apotek Luk Ulo ditetapkan paling sedikit sebesar 

Rp3.000.000.000,00 (tiga milyar rupiah). 
(1a)Pemenuhan modal dasar sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan 

secara bertahap sesuai dengan kemampuan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Kabupaten Kebumen serta diatur dengan Peraturan 
Daerah tentang Penyertaan Modal. 

(2) Modal Dasar sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan kekayaan 
Daerah yang dipisahkan. 

(3) Perubahan Modal Dasar sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan 
dengan Peraturan Daerah. 

(4) Penambahan Modal Disetor disesuaikan dengan Peraturan Daerah yang 
mengatur tentang penyertaan modal Pemerintah Daerah. 

 
Pasal II 

 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 
Kebumen. 

Ditetapkan di Kebumen 
pada tanggal 2 Desember 2015 

Pj. BUPATI KEBUMEN, 
 
              ttd. 
 
MOHAMAD ARIEF IRWANTO 

Diundangkan di Kebumen 
pada tanggal 2 Desember 2015 

SEKRETARIS DAERAH  

KABUPATEN KEBUMEN, 
 
              ttd. 
 
     ADI PANDOYO 
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KEBUMEN TAHUN 2015 NOMOR 11 

 
Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM 
SETDA KABUPATEN KEBUMEN, 

 
ttd. 

 
AMIN RAHMANURRASJID, S.H., M.H 

Pembina 
NIP. 19720723 199803 1 006 

 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN KEBUMEN, PROVINSI JAWA TENGAH: (11/2015)   



4 
 

 

PENJELASAN 
 

ATAS 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KEBUMEN  
NOMOR 11 TAHUN 2015 

 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN KEBUMEN NOMOR 14 

TAHUN 2010 TENTANG PERUSAHAAN DAERAH APOTEK LUK ULO 
KABUPATEN KEBUMEN  

 
 

I. UMUM 

 
Modal dasar PD Apotek Luk Ulo adalah merupakan bentuk 

komitmen Pemerintah Kabupaten Kebumen dalam mengembangkan 
perusahaan daerah. Sesuai dengan Pasal 8 ayat (1) Peraturan Daerah 
Kabupaten Kebumen Nomor 14 Tahun 2010 tentang Perusahaan Daerah 

Apotek Luk Ulo Kabupaten Kebumen disebutkan bahwa Modal Dasar PD 
Apotek Luk Ulo sebesar Rp1.000.000.000,00 (satu milyar rupiah).  

Sampai dengan tahun 2015, Pemerintah Kabupaten Kebumen 

telah merealisasikan setoran modal kepada PD Apotek Luk Ulo sebesar 
Rp906.500.000,00 (sembilan ratus enam juta lima ratus ribu rupiah). 

Selanjutnya dalam rangka mendukung kinerja perusahaan, Pemerintah 
Kabupaten Kebumen berencana untuk menambah jumlah setoran modal 
yang akan diberikan secara bertahap sampai dengan tahun 2020 sebesar 

Rp700.000.000,00 (tujuh ratus juta rupiah).  
Untuk itu, dengan dipenuhinya modal dasar PD Apotek Luk Ulo 

dalam jangka waktu 5 (lima) tahun mendatang, maka Peraturan Daerah 

yang mengatur mengenai Perusahaan Daerah Apotek Luk Ulo Kabupaten 
Kebumen perlu diubah. Perubahan sebagaimana dimaksud meliputi 

besaran modal dasar PD Apotek Luk Ulo.  
Dengan ditetapkannya Peraturan Daerah ini diharapkan dapat 

meraih hasil yang optimal untuk mendukung Pemerintah Daerah dalam 

mewujudkan kesejahteraan masyarakat dan semakin 
menumbuhkembangkan usaha PD Apotek Luk Ulo sebagai salah satu 

sumber pendapatan asli daerah yang dapat diandalkan dan merupakan 
salah satu alat kelengkapan untuk memperkuat Otonomi Daerah. 

 

 
II. PASAL DEMI PASAL 

 

Pasal I 
 Cukup jelas. 

Pasal II 
 Cukup jelas. 
 

 
TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KEBUMEN NOMOR 121 

 


